XII. Jure naturali adulter non tenetur aliquid restituere marito adulteræ pro injuria, si partus non sit secutus. Leonard. Lessius *de justitia & jure lib. 2. c. 10. dub. 5.* si vero secutus sit partus, tantum adulter ad restituenda damna quæ consequuntur, marito vel heredibus legitimis ex sustentatione ejus & hereditatis partitione Grot. *d. 1. B. & P. lib. 2. c. 17. n. 15.* Lessius *d. c. 10. dub. 6.* Adultera vero quantum sine famæ dispendio & vitæ periculo fieri potest, debet procurare, ne legitimi heredes ratione hujus illegitimæ prolis aliquid detrimenti capiant, secus si inde periculum vitæ vel famæ sibi impendere, poterat Covarruv. *ad c. peccatum 1. p. n. 7.* Vita enim nullo pretio est æstimabilis, ergo ob rei pecuniariæ restitutionem non tenetur quis vitam prodigere aut periculo exponere, *c. officii 9. de penitent. & remiss.* ubi Pontifex consultus de quadam muliere, quæ partum sibi insigni artificio supposuerat, essetne absolvenda cum crimen suum timeret marito detegere? respondit: *Sicut mulieri, qua ignorante marito de adultero prolem suscepit, quamvis id timeat confiteri, nec est penitentia deneganda; Ita nec illi, sed competens satisfactio debet injungi per discretum sacerdotem.* Hic Pontifex loquitur in genere de ea, quæ ob aliquam justam causam timet marito detegere crimen; nempe ob periculum vitæ vel famæ, vel etiam perpetuæ offensionis Lessius *de just. & jure lib. 2. d. cap. 10. dubit. 7.* Notabilem casum Lutherus refert in *Commentar. in Genesim cap. 36. fol. 213.* Narratur, inquit, casu de adultera qua ex marito conceperat nobilem, & eum pro legitimo patri & reliquis filii obtrusit. Cum autem angeretur animo ob commissum adulterium, & quod injuste legitimi filii ea parte hereditatis, qua marito obventura erat, privarentur: *quæsitum est, quo pacto ei consulendum esset, an deberet*

confiteri marito & filii peccatum, & petere, ut admitterent nothum ad societatem bonorum? Nam id suadebant aliqui: sed cum non sine periculo fieri videretur, alii aliud consulerunt. Tandem vero Spiritus Sanctus optimum consilium suggessit mulieri. Cum enim decumberet graviter, nec spes vitæ reliqua esset, convocatis ad se septem filii dixit; Charissimi filii, quæso, ut ignoscatis mihi; Fateor enim me humana imbecillitate lapsam esse in gravissimum peccatum adulterii, ex quo natus est filius illegitimus, qui est inter vos, sed quis sit non dicam. Oro autem, ut eum pro legitimo habere, neque excludere ab hereditate velitis. Ibi æquâsimis animis adfensi sunt omnes, & singuli sibi gratulati sunt, quod nominatim non perstringeretur nothus. Nemo enim volebat eam maculam ferre. Et postea facile inter fratres convenit. Mater autem consolatione audita de remissione peccatorum, acquievit in agone mortis vera fide, & in misericordia DEI servata est: Non igitur temere effugienda sunt arcana, sicut Judæi de Ana etiam falso faciunt. Deinde in talibus casibus succurrendum est afflictæ conscientiæ, ut liberentur & respiciantur à Sathane faucibus, ne sanguis Christi frustra fusus sit, daß nicht das theure Blut Christi an ihnen verlohren sey.

XIII. Jure divino capitale supplicium adversus adulterum est constitutum, sic enim divino jure cautum: Si quis adulteraverit alterius uxorem, moriatur tam ipse quam adultera Levit. 20. vers. 10. Deut. 22. v. 2. Si quis concubnerit cum alterius uxore, morte punitur tam adulter, quam adultera, ut tollat malum è medio tuo Carpz. prax. crimin. part. 2. §. 2. n. 16. & seq. Hanc legem non mere forensẽ, solisque Judæis scriptam, sed cum naturali ratione confitet, statuit Anthon. Matth. d. crim. p. 417. mixti generis censendam esse, partim forensẽ partim mortalem, Constare autem legem hanc naturali ratione, inde nititur probare, quod ante eam legem latam, cum Thamar Judæ nurus mœchata diceretur clanculum, educi eam, atque flammis mancipari solet postulaverit; non postulaturus profecto, nisi ratio naturalis jam ante persuasisset hanc condignam tanto crimine pœnam esse Genes. 38. v. 24. Et sane si violant adulteri vinculum & societatem in humanis sanctissimam, si & contumeliam inferunt,

runt, & alienæ matris familias mores corrumpunt, si lemina incesse confundunt, si adulterinos pro suis supponunt, si denique hinc & abortus & veneficia in maritos descendunt, qui potest adulterium minore quam capitis poena plecti? Hinc sapientes de intempestiva ista & inepta Seculi clementia queruntur, & Theologi orthodoxi, uno quasi ore contemptum divinæ legis deplorant, poenamque gladii in usum fore revocandam clamitant. Et esse hunc unum ex casibus, in quibus Christiana Respublica indiget reformatione notat Anthon, *Matth. d. crim. pag. 219.* Verum enim vero hæc lex divina, quamvis quoad prohibitionem adulterii sit moralis, politica tamen est & forensis, solisque Judæis data est interminis, eleganter Calvinus *instit. lib. 4. c. 20. n. 16.* In adulteros, inquit, alibi severiores, alibi leniores editæ sunt poenæ. Videmus tamen ut hujusmodi diversitate in eundem omnes finem tendant: nam uno simul ore poenam pronunciant in ea, quæ æterna Dei lege damnata sunt, facinora, nempe homicidia, furta, adulteria, falsa testimonia: Sed in poenæ modo non conveniunt: neque vero id necesse est, neque etiam expedit. Et paulo post. Quam malignus fuerit, & publico bono invidus, qui tali diversitate offenderetur, ad retinendam legis Dei observationem, accommodatissima? nam quod jactatur à quibusdam, fieri contumeliam legi Dei per Moysen latæ: quum abrogata illa, novæ aliæ illi præferuntur, vanissimum est; neque enim aliæ illi præferuntur, dum magis probantur, non simplici collatione, sed temporum, loci, gentis conditione, aut illa abrogatur, quæ nobis lata nunquam fuit, siquidem non eam Dominus per manum Moysi tradidit, quæ in gentes omnes promulgaretur, & ubique vigeret: sed cum Judaicam gentem in fidem, patrocinium, clientelam suam suscepisset, illi etiam peculiariter Legislator esse voluit, ac, quod sapientis legislatoris erat, singularem quandam ejus rationem in ferendis legibus habuit. Hactenus Calvinus. Petrus quoque Martyr, cujus exactum judicium pari cum modestia conjunctum laudo,

quamvis parum ordine agi censeat, quod adulterii poena capitalis non sit in usu, quoniam ea consentit cum verbo Dei & legibus divinis, quod nobis maximi momenti esse debet: tamen concludendo expressè profitetur, sese non id agere, ut magistratum auctoritatem convellat: scio, inquit, crimina esse punienda, hoc esse constitutum lege divina: modum verò committi magistratibus, nec vigere oportere easdem leges novi, etiam illas leges civiles traditas per Mosen non magis nos adstringere quam ceremoniales. Ceremoniæ manserunt usque ad adventum Christi; civiles suum usum habuerunt, quamdiu manebat illa respublica, conveniebant illi populo Martyr. *loc. cit. class. 2. e. 2. n. 33. 35.* Adde Grot. *de jure belli, & pacis l. 1. c. 1. n. 16.* & *introduit. in jurispr. Batav. l. 3. part. 32. n. 9.*

XIV. Nunc executiendum, quæ sit poena legis Julæ. Vulgus existimat poenam gladii fuisse, *Idem lex Julia Inst. d. publ. judic. Carpzov. pract. crimin. p. 2. q. 2. n. 30.* & seq. Patientes sed iidem doctissimi viri contra sentiunt, poenam legis Julæ fuisse relegationem, quam sententiam & nos verissimam judicamus, ut constat ex Tacito, *lib. 1. 2. 3. Annal.* & non obscure probat, *l. 5. ff. d. quasi. certe capitalem non fuisse arguunt l. 6. ff. de divorce. l. 11. ff. ad Leg. Jul. de adult. l. 14. d. sestibus l. 13. de his quib. ut indign.* Etipse Justinianus Constantino tribuit, *Nov. 134. c. 10.* S. Augustinus *l. 3. de civit. Dei* disertè scribit, Romanos adulteras foeminas, quamvis aliqua damnatione, nullas tamen morte mulctasse. Ut dubitandum non sit, quin *l. 18. C. d. Transact. & l. 9. C. ad Leg. Jul. de adult.* interpolatæ sint à Triboniano. Cæterum adscribitur legi Julæ etiam ea poena, quæ postea sancita est, quia ea lex primum de crimine & poena adulterii seriò & plenè caverat. Aurea profecto constitutio Constantini *in l. 30. C. ad L. Jul. de Adult.* atque pudicitia matrimonialis unica custos, omnibusque Christianæ orbis Principibus, atque Rebuspublicis commendanda, quam utinam non temerasset noster Justinianus *Nov. 134.* quia adulteræ gladii Poenam remisit, verberatamque in monasterium detrudi voluit

luit, quæ Novella nulla ratione probari potest, licet enim ad fragilitatem sexus respexisse videatur, quia plerumque fit, ut non tam sponte quàm blanditiis atque auro adulterorum corruptæ peccent; tamen ea ratio ad elevanda earum peccata sufficiens non est. Præterquam enim quod multæ ultrò procaces sunt, & sollicitant potius quàm sollicitantur, etiam ad feeditatem illam & incommoda, quæ mulieris peccatum aut comitantur, ut sequuntur, respicere legislatorem oportuit. Imò absurdum est, impudicam, incontinentem, impotentem animi foeminam, in monasterium detrudi; nisi fortè monasteria sentinæ sint, in quas quicquid ubique impudicarum aut infamium confluat. Anthon. Matth. *d. crim. pag. 416.* Non sine causa aliquis suspicari possit, Theodoram Justiniani conjugem magis hujus constitutionis auctorem esse, Bodin. *lib. 1. de Repub.* Hæc constitutio Justiniani est confirmata ab Imperatore Carolo V. *art. 120. in ordin. crimin. ibi.* So ein Eymen einen andern &c. quæ verba cum ad jus commune civile se referant, poenam quoque adulterii de Jure civili constitutam, scilicet, ut viri gladio puniantur, mulieres verò virgis cæcæ in monasterium detrudantur, vigore ordinationis criminalis in Imperio adhuc obtinere dicendum est, sed cum hodie in terris Ecclesiarum reformatarum, usus Monasteriorum esse desierit, quaritur, quomodo poena adulterii quoad foeminas hodie exerceri possit? Arbitratur Modest. Pistor. *consil. 2. in princip. incipit.* Es hat eine vornehme hohe Person. *q. 2. n. 66.* foeminas adulteras virgis cæcæ etiam hodie in monasterium bene posse detrudi. Rectius alii statuunt, uxores adulteras virgis cædi, ac in perpetuum relegari debere, Virgil Pinguet, *qv. 45. n. 2.* Carpz. *prax. crim. p. 2. q. 53. n. 31.* Licet verò jure divino & communi Justiniano & Carolina constitutione poena adulterii sit capitalis, attamen generali ferè consuetudine, extraordinaria poena, interdum etiam mulcta pecuniaria dictari solet, Petr. Heig. *p. 2. q. 29. n. 4.* Cravett. *conf. 37. n. 5.* Johan Fichard *consil. 65. n. 4. part. 1. & consil. 115. n. 7. & 8. part. secund.* Thomas Merkelbach.

in consil. Klocken. tom. 3. conf. 90. num. 18. 19. & Thomas Michael
in consil. Klocken. d. tom. 3. conf. 164. n. 144. & seq. Christoph. Be-
fold Conf. Tubingens. part. 5. conf. 216. Illud hic notandum,
 quod præter capitis poenam quæ jure communi adulteris
 infligitur etiam rei familiaris jacturam sustineant. Jactu-
 ra est hæc, si uxor adulterium commiserit, maritus retinet
 dotem, donationem propter nuptias, & ex paraphernis
 tantam portionem, quanta est tertia dotis *Nov. 117. c. 8.* reli-
 qua bona monasterio addicuntur, nisi sint defendentes,
 quibus bes, vel ascendentes, quibus triens defertur. *Novell.*
134. c. 10. Quod si verò maritus adulterium commiserit, re-
 cuperat uxor dotem, lucratur donationem propter nupti-
 as, & ex reliquis bonis tantum, quantum tertia pars dona-
 tionis propter nuptias efficit, nisi ad sint descendentes, vel
 ascendentes ad tertium usque gradum, qui fisco præferun-
 tur, *d. Novell. 117. c. 9. d. Novell. 134. cap. 10. & cap. ultim.* Insi-
 gnis est difficultas. An rectè dixerimus, adulterio ab uxore
 commissio, maritum dotem retinere *d. Nov. 117?* cum Imper-
 ator *d. Nov. 117.* omnem adulteræ substantiam monasterio
 addicit, & marito duntaxat pactum dotalis instrumenti
 servari videtur: Non levis est hic serupulus, in quo com-
 ponendo varia à variis allata commemorat. *Farinac. quest.*
124. n. 101. & seq. Carpz. Pract. crimin. p. 2. q. 64. n. 2. doctè respon-
 det Anton. Matth. *d. crim. p. 427.* quod in verbis *d. Nov. 134.*
c. 10. ibi illo custodiendo ut in omnibus hisce casibus viro pacta dotali-
bus illata instrumenta conserventur, nulla reperitur particula
 taxativa. Quare locum illum ita interpretatur, ut non so-
 lum dotem lucretur maritus, sed & si quid præterea pactis
 dotalibus comprehensum est, id ei servetur, exemplum
 interpretationis accommodatum, *ex l. 57. ff. d. donat. inter vir.*
& uxor. mutari possumus. Et hæc quæstio hic moveri
 potest, quando mulier dotem perdat? utrum cum civili ju-
 dicio maritus agat, an & si criminaliter injuriam persequa-
 tur? Dicendum videtur, cum actio de moribus sublata sit
 à Justiniano *l. ult. in fin. C. d. repud. & judic. de morib. subl. l. un. § ta-*
ceat. C. d. rei uxor. actio. consequens esse, unicam fere ratio-
 nem

nem adipiscendæ dotis superesse, nempe si maritus publico iudicio mulierem ream faciat. *Nov. 117. cap. 8. §. 2.* Anthon. Matth. *de Crim. pag. 428.* Quod si maritus uxorem in adulterio non deprehensam occiderit, certum est, exactionem dotis hæredibus mulieris competere, *l. 10. §. fin. ff. sol. matrim.* Si vero deprehensam, ob iustissimum dolorem dubitari potest: verum rectæ rationi videtur repugnare, maritum ob facinus commissum dotem mulieris occisæ lucrifacere, *d. l. 10.* Atqui maritus qui uxorem in adulterio deprehensam occidit, facinus committit, quare ex illo principio rectè concluditur, quod maritus qui inconsulto dolore occidere, quam accusare maluit, lucrum dotis perdat. Minor inde probatur: Quoniam lex Julia non adulteram, sed adulterum duntaxat marito occidere permittit. *l. 2. ff. ad l. Jul. d. adulter.* Argumentum etiam præbet *Nov. 117. c. 8.* Nec obstat, quod iustissimus & acerrimus sit dolor mariti deprehendentis uxorem in tanto flagitio. Ob hanc enim causam pœna gladii illi remittitur, non vero lucro dotis afficiendus est. Quod si vero statutum regionis, vel civitatis permittat quoque adulteram occidere, non amittet maritus dotem. Quicumque enim id facit, quod lex permittit, is extra crimen est, nec legitime factum, ullam pœnam meretur. *l. 4. C. ad l. Jul. d. adult.* Atqui maritus hoc in casu id facit, quod lex permittit. Ergo est extra crimen Anthon. Matth. *d. Crimin. pag. 430.*

XV. Cessat ordinaria pœna gladii. (1.) si conjux pro conjuge adultero intercedat, Carpz. *pract. crim. part. 2. q. 55.* (2.) in adulterio à sponso vel in sponsam commisso Carpz. *d. p. 2. q. 56.* (3.) in personis adulterium committentibus cum iis, quos antea quoque adulterii reos fuisse, ac idem crimen cum aliis etiam perpetrasse constat. Carpz. *d. p. 9. 57.* [4.] si vir cujus uxor malitiosè discessit, ad aliam foeminam fuerit prolapsus, aut uxor à marito suo deferta, aliam ad miserit. Carpz. *d. p. 2. q. 58.* [5.] si reus quidem adulterium fuerit confessus, alterius vero partis, cum qua adulterium commissum perhibetur, confessio deficit, vel quod
sim.

Simplicitèr delictum neget, vel quod haberi nequeat
 Carpz. q. 60. Præter hos casus sunt adhuc alii modi, qui
 mitigationem poenæ adulterii important, sic, ut poena or-
 dinaria adulterii locum habeat, non sufficit temeratas esse
 alienas nuptias, sed requiritur ut dolo malo & animo sa-
 crilego fuerint temerata, l. 12. ff. ad L. Jul. de adult. (6.) quod
 si itaque quis per errorem cognoverit non suam, aut si quæ
 per errorem subtraverit non suo, non decepti, sed dece-
 ptores poena capitis sunt affiendi, Carpz. pract. Crim. part.
 2. q. 61. n. 42. 43. 44. 45. Et si quis in nuptam existimaverit fœ-
 minam: quæ nupta erat, fortè quod proflaret in lupanari,
 aut pro stola gestaret togam, excusandus est à poena capitis;
 quemadmodum ille excusatur, qui putabat mulierem è
 lege repudiatam esse l. pen. ff. d. tit. si adulterare volens præ-
 ter spem stupraverit, puta in nuptam fuisse, quam ipse nu-
 ptam rebatur, committit quidem in auditorio conscientie
 formaliter loquendo verum adulterium, quia verò lex po-
 sitiva humana factum externum exigit, nec dolus sicut in
 lege Cornelia accipitur, hic pro facto habetur, in foro hu-
 mano exteriori poena ordinaria cessat Matth. de Crim. pag. 421.
 Nec non si quis attentaverit. (7.) apponendo membrum
 virile ad vas muliebri, ebrietate verò aliàve causâ impedi-
 tus, semen non immiserit nec delictum consummaverit, mi-
 tius coerceri debet, uti præjudiciis Scabinorum Lipsiensium
 corroborat Carpz. in pract. Crim. part. 2. q. 61. n. 10. 11. 12. 13.
 & errat Bartolus in l. 1. ff. de extr. Crim. dum contendit, eum
 qui oscula jam sumsit ordinariâ poenâ esse affiendum. Et
 falluntur illi, qui osculum vi extortum in publico capitale
 faciunt, eò quod concurrat vis eum attentatione, vis enim
 ista non est publica, sed privata, nec adulterium perfectum,
 sed conatus adulterii, gravius quidem animadvertetur, at-
 tamen intra gladii poenam. Anthon. Matthæ. de Crim.
 pag. 421. (8.) hæc poena ordinaria cessat in marito vel uxore,
 qui quæve ob conjugis impotentiam coeundi cum ali-
 ena persona extra conjugium se commiscet, & adulterium
 committit, vel si conjux debitum conjugale præstare nolit
 ut

ut maxime posset, si velit Carpz. *pract. Crim. part. 2. q. 61. n. 14. s. 22.* ut præjudiciis confirmat Carpz. *d. q. 61. n. 40. 41. (9.)* si adulterium sic commissum à conjugibus post factum inter eos divortium quoad thorum & mensam Carpz. *d. q. 61. n. 53. & seq. (10.)* Quia sæpè accidit, ut foemina conjugatæ persuasionibus lascivis, & gestibus veneris alliciant juvenes, qui ad libidinem attracti & incitati, si cum iisdem concumbant, & crimen adulterii committant, pro arbitrio judicis, seposita poenæ asperitate, mitius sunt puniendi Carpz. *d. q. 61. n. 63. 64.* quod temperamentum etiam obtinet, ob adulterium ab altero conjugè prius commissum, Carpz. *d. q. 61. n. 74. 75. 76. 77. (11.)* si uxor marito ad mortem condemnato alii sui copiam faciat, priusquam maritus condemnatus morte puniatur, Carpz. *d. q. 61. n. 78. 79.* Nobilitas vero non mitigat poenam in adulterio, Carpz. *pract. Crim. part. 2. q. 62. n. 1. & seq.* Nec dignitas Clericalis in terris Reformatorum Principum, ac statuum Imperii, Carpz. *d. q. 62. n. 16. & seq.* Non atas ingravescens, uti dictaverunt ordinariam Poenam adulterii in casu, quo maritus quidam sexagenarius, & septuagenarius adulterium commisit, Carpz. *d. q. 62. n. 43. 44. 45. 46. 47.* Dissentit Virgil. Pingitz. *q. 57. n. 31. & sequ.* sicut nec minorennitas *l. 37. §. 1. ff. de minor.* nisi forsàn circumstantiæ concurrant, quæ ad mitigationem poenæ sint sufficientes, Carpz. *d. q. 62. n. 57. 58.* Non verò exasperanda illa poena, ob sæpius reiteratum adulterium, pro ut dictaverunt Scabini poenam gladii viduæ, quæ vivente marito 107. personis se prostituerat Carpz. *d. q. 62. n. 69.*

XVI. Adulterio dissolvitur matrimonium *Matth. 5. v. 32.* cujus loci sensus ut rectè accipiatur, observandum est, Christum, toto hoc sermone non leges constituere civiles, sed animis singulorum dare præcepta, & hic nominatim ab eo exponi, quo casu vir bonus legis communis ad divortia spectantis beneficio uti possit. Quare cum lex ipsa maritum ad judicem non remittat, ne Christus quidem id facere censendus est. Et sanè si maritus paratus esset probare adulterium judici, jam non de dirimendo matrimo-

nio, sed de punienda adultera ageretur. Quod ergo stuprum iusta causa esse divortii dicitur, id referri debet aut ad maritos lenes, qui ad poenam deposcere uxores nolunt, qualis erat Iosephus Mariæ conjux, aut ad eos, qui quod ipsi credunt, aut forte etiam certo competere, probare tamen se in iudicio posse diffidunt, quo pertinet illud Hieronymi: *ubicunque est fornicatio & fornicationis suspicio, liberæ uxor dimittitur.* Quod tamen non ita est accipiendum, ut quisvis motus animi suspicacis ad piè sanctèque faciendum divortium valere debeat: sed ne ad legum subtilitatem res exigatur. In isto verò quæstionum genere nihil certi definiti potest: sed omne hoc ex æquo & bono æstimandum est, medio itinere inter anxiam credulitatem & crassam supinitatem. Grot. *in comment. ad Evangelist. c. 5. pag. 98. & Mat. 19. v. 9. pag. 326.* Et quidem adulterio dissolvitur matrimonium, non tantum quoad thorum & mensam, sed & quoad matrimonii vinculum. Luth. *in libell. de causis matrim.* Amel. *Bellarmin. enerv. tom. 3. lib. 7. c. 2. & lib. 5. de conscient. c. 38. P. Martyr. 2. locor. commun. 10. n. 58. & seq. Rittershus. part. 4. expos. Novell. c. 9. n. 4. Wesenbecius in paratit. ff. d. divort. & repud. num. fin. Chemnitius part. 2. Concil. Tridentin. tit. de matrim. can. 7. Beza de repud. & divort. pag. 157. & seqq. Befeld. in consil. Tubingens. part. 2. conf. 55. n. 3. & part. 4. conf. 188. n. 541. Osiander in sua Paraphras. Bibl. Mat. 5. §. errant, & cap. 19. §. quare ubi illegitima divortia. & in Epist. ad Corinib. Cap. 7. §. qui enim uxorem repudiat, & eod. cap. §. in tali casu, Carpz. in prax. crim. part. 2. quæst. 63. Pontificii & Canonistæ concedunt quidem divortium, ita tamen, ut dissolutio matrimonii tantummodo fiat quoad thorum & mensam, non etiam quoad ipsum conjugii vinculum c. qualia 30. p. 5. c. 1. c. Si vero c. quemadmodum. s. fieri potest. 32. q. 7. c. ex literis c. gaudemus. X. de divort. c. per venerabilem X. qui filii legit. c. dixit Dominus 32. q. 1. Argute ut solet Bellarminus lib. 1. de matrim. sacr. am. c. 16. opinionem Pontificiorum probat ex eo, quod omnibus sæculis extiterint inter Patres, qui ita docuerunt, quasi statim in articulum fidei abeat, quod omnibus sæculis propugnatores invenit, sic nullo*

nullo seculo defuerunt, qui Deitatem Filii Dei impugnant; An hunc errorem sive hæresin sola vetustas transcripsit in seriem eorum, quæ pro articulis fidei venditant Canonistæ? Nec verba Christi Matth. 5. v. 32. & cap. 19. v. 19. in dubium vocari possunt, ideo, quod Marcus c. 10. v. 11. & Paulus 1. Corinth. 7. 10. hoc Christi præceptum commemorantes, verbis utantur generalibus, nulla exceptione apposita: nimirum quia tales exceptiones ex naturali æquitate venientes, tacite insunt legibus, quantumvis generaliter pronunciatis Grot. in annot. Matth. 5. pag. 99. & tradit regulam S. Augustin. in lib. de Consens. Evangelist. supplendum esse ex uno Evangelista, quod desit & omissum ab altero. Et esset evidens contradictio inter Evangelistas, si exceptio & temperamentum ex Matthæo non transferretur ad universalem regulam Marci. Hæc duæ propositiones sunt contradictoriae. *Omnia, qui dimiserit uxorem, & alteram duxerit, mœchatur: Non omnia qui dimiserit uxorem & aliam duxerit, mœchatur.* Hanc posteriorem parit exceptio apud Matth. quæ universalem ad particularum traducit: Et ita inferre possumus: si mœchatur, qui dimittit uxorem, nisi ob fornicationem, & ducit aliam; Ergo qui dimittit uxorem ob fornicationem, & ducit aliam, non mœchatur. Porro ex ratione à Christo allegata sic concludimus: Propterea separari nequeunt conjuges, quia qui eos conjunxit, per Adamum dixit: Et adhærebit uxori suæ, & inde erunt una caro. *Matth. 19. Genes. 2.* Atqui adultera desinit esse una caro cum viro, quia facta est una caro cum adultero 1. Cor. 6. Et illa commixtio fieri nequit, nisi disjunctis personis, quæ in unam carnem matrimonio coaluerunt. *Arnise, de jure connub. cap. 5. sect. 7.* licet verò ob adulterium solvatur vinculum conjugii, potest tamen maritus, si velit, penes se retinere adulteram, vel pœnitentem recipere. Nov. 117. c. 8. Nov. 174. c. 10. c. si viv. sciens 3. X. de Adult. ubi ita ex Concilio Arlæntensi est relatam: *Qui retinet adulteram particeps est criminis, sed si pœnitentiam egerit, recipiatur.* Non tamen tenetur maritus in thorum recipere uxorem adulteratam, ut maxime

resipuerit, quia poenitentia non abolet reatum, l. 43. §. 4. ff. d. ritu nups. l. 6. §. ff. d. furt. l. 1. §. 25. ff. deposit. l. pen. ff. d. vi bon. rapt. l. 17. §. 1. ff. d. adul. edict. Anton. Matthxi d. Crimin. p. 260. propterea Augustini argumenta ex lib. 2. ad Pollent. c. 6. 78. quibus nititur ostendere partem laesam de jure teneri ad reconciliationem, merito rejiciuntur à Martyr. in 2. Sam. 11. Beda d. repud. pag. 177. & seq. quia hoc inferunt, in foro conscientiae æquum esse, ut injuriam resipiscendi mulieri, & post poenitentiam à DEO receptæ, ignoscat maritus, cum ipse quoque si non re ipsa, saltem cogitatione adulterium sæpe commiserit: juxta vocem Christi Matth. 5. *Quicumque viderit mulierem & concupiverit.* Nam si hæc ratio inferat necessitatem condonandi, nos nunquam salvâ conscientia injuriam nobis ab aliis illatam jure persequi possumus, quia fieri potuit, ut & nos multis modis erga proximum, si non re & verbis, saltem cogitatione peccaverimus. Arumz. d. jur. connub. cap. 5. sect. 9. Quod diximus supra posse maritum, si velit recipere uxorem. Huic objici solet Proverb. 18. *Qui retinet adulteram, stultus est & impius.* Resp. Ita quidem reddiderunt 70. interpretes, sed veritas Hebraica id non habet, quin & textum illum accipere possis de viro, per socordiam ad adulteria uxoris connivente. Wiffenb. ad ff. tit. d. divort. n. 10. Stat ergo regula pariter jure divino & humano probata; conjugii, uxorem aut virum adulterum recipere volenti, hoc esse concedendum, ac poenam mortis eo casu esse remittendam. Carpz. pract. crim. part. 2. §. 55. n. 37. quæ reconciliatio etiam præsumitur, si post delictum commissum maritus id sciens uxorem carnaliter cognoscat, vel uxor maritum adulterum admittat, Virgil. Pingitz. q. 57. n. 4. Sed quid dicendum de adulterio à marito commisso, an etiam uxori ex hac causa divortium facere licet? Quod affirmamus l. 13. §. 5. ff. ad L. Jul. de adult. Nov. 117. c. 9. c. 1. si ducturi c. non machaberis 32. q. 6. licet enim uxori adversus maritum negetur accusatio adulterii l. 1. C. ad L. Juliam de adult. ex illo tamen principio non potest elici hoc confectarium. Ergo adulterium mariti justam non præbet

bēt divortii causam, sicuti in multis juris articulis deservit
est foeminarum quam virorum conditio: Ita & in hoc uxorem
maritus adulterii accusare potest, non contra uxorem
maritum, maritus est caput familiae, ac proinde in mutuo
conjugii consortio procul dubio eminet ipsius auctoritas,
cujus imperio videlicet res familiaris administratur, sed si
jus ipsum spectemus, quod alter habet in alterius corpus
(de hoc autem jure propriè in causa adulterii agitur) æqua-
lis utrinque est obligatio, quod conceptis verbis declarat
Apostolus, *Uxor, inquit, suum corpus non habet in potestate, sed
vir: similiter autem & vir suum corpus non habet in potestate, sed
uxor*, ex quibus verbis omnino efficitur, utrinque in pari
obligatione idem jus alteri in alterum (eâ tamen modestiâ
servatâ, quâ mulierem præcipuè in virum agentem decet)
concedi oportere. Didac. Covarr. *part. 2. §. matrimon. c. 7. P.
Martyr. 2. loc. commun. 10. n. 60. & seq.* Beust. *d. matrimon. c. 23.*
Dissolvitur verò matrimonium, non ipso jure, sed ita, si
maritus acetum habens in pectore, ex causa adulterii di-
vortium faciat, Nov. 117. c. 8. §. *si de adulterio*, Bach. *ad Treut.
vol. 2. disp. 6. thes. 8. lit. F. in fin.*

XVII. Extinguuntur crimina in foro exteriori præ-
scriptione temporis, nam quemadmodum in causis ci-
vilibus, præscriptio temporis necessaria visa est, ut esset a-
liquis litium finis, nec semper incerti cives de dominio re-
rum suarum; ita eadem necessaria visa est in causis crimi-
nalibus, ut accusationum esset aliquis finis, nec semper in-
certa spe atque expectatione penderent, quicunque cri-
minis alicujus insimulantur. Et sicuti in civilibus causis
longissimi temporis præscriptio est 30. annorum, l. 1. C. d.
præscript. 30. annor. Ita in criminalibus viginti, quâ perimuntur
omnia crimina, quæ nominatim brevioris temporis
spatio coarctata non sunt, l. *querela 12. C. ad L. Corn. d. Fals. l. 2.*
& 3. ff. d. requir. vel absen. damnat. l. 1. §. præscriptio & §. seq. ff. d. jur. fisci.
Petr. Theodorus in *colleg. criminal. disputat. 10. n. 7.* &
Carpzov. in *pract. crim. part. 3. q. 141. n. 8. & seq.* Anthon Mat-
tæi, *de crimin. p. 924.* Breviori tempore perimunt adulteri-

urn & stuprum, vel quinquennio continuo, vel utili seme-
stri l. 5. l. 28. C. ad Leg. Jul. de adult. l. 29. §. sex mensium & §. seq.
ff. eod. l. 1. §. accusationem ff. ad SC. Turpil. Zanger d. Except. part. 3.
c. 10. n. 213. paria namque sunt satisfactum esse de crimine, vel
præscriptum cognitioni Virgil. Pingit. q. 57. n. 24. Hæc
præscriptio quinquennii locum habet, non solum si per
viam accusationis, sed etiam quando per viam inquisitionis.
judex procedat Jacob Thoming decis. 39. n. 20. & seq. juxta
hæc sapius à poena & processu inquisitorio adulterii reos
absolvisse Scabios Lipsienses tradit Carpz. in pract. criminal.
part. 2. q. 59. n. 35. Et hæc ita in foro exteriori humano
sunt constituta.